² Francesco I di Valois (1494-1547), KNECHT 1982; KNECHT 1984; KNECHT 1994; MICHON 2011; KNECHT 2015; D'AMICO - FOURNEL 2018.

³ Alfonso I d'Este (1476-1534), duca di Ferrara, Modena e Reggio, QUAZZA 1960; FARINELLA 2014.

⁴ Filiberto di Châlon (1502-1530), principe di Orange, viceré di Napoli dal 1528, MINGUITO PALOMARES (1), in DBE; HERNANDO SÁNCHEZ 2001, *ad indicem*; SOISSON 2005; MONTI 2015, *ad indicem*.

⁵ Antonio de Leyva (1480-1536), principe di Ascoli, ALONSO JUANOLA (2), in DBE; RABÀ 2016, *ad indicem*; SHERER 2017, *ad indicem*; MALLETT - SHAW 2019, *ad indicem*.

vero che mandi una banda de mille fanti alle spese di questa terra, perché venendo, come ho detto, nemici a questa impresa, bisogna che venghino con bone forze, perché altramente non fariano niente; et venendo con le forze del loro campo, restariano tanto debili in Lombardia che non importaria al prefato signor Antonio sbandarse de mille fanti de quelli che tiene, et saria a beneficio di questa terra et servitio de sua cesarea maestà. Al prefato signor viceré ho fatto anchora intendere queste occorrenti necessità, et che sua eccellenza veda de mandarci fino a milli fanti de quelli che tiene, acciò che da l'una banda o da l'altra s'habbi qui bona provisione, restando maxime anchora questa roccha in mano de nemici. Per donde mi è parso supplicare a sua cesarea maestà che si degni de far ordinare alli prefati signori viceré e Antonio de Leyva che non vogliano manchare de darci tutti quelli aiuti et favori che siano possibili et neccessarii; il che facendo, mi persuado che li francesi saranno neccessitati a retrocedere con le sue genti, et similmente li venetiani.

Syre, mi occorre anchor dire a sua cesarea maestà, poi che a Dio è piaciuto farla signora et patrona del mare, che facci ogni sforzo de metter insieme uno honesto numero di gallere et altri vascelli, et con essi questa primavera passare in Italia; in la quale, con la gratia de Dio, porteria tanto pacifico et quiete che, così seguendo, si potria dire: benedictus qui venit in nomine Domini. Et quando sua cesarea maestà fussi de questa opinione, potria fare ordinare in quelle rivere di Cathalogna et in Sicilia, dove è abondantia di grani, che questi febraro et marzo proximi fussi fatto una conveniente et bona somma de biscotti a sufficientia de tanta armata, acciò che per tale mancamento non si havessi causa di manchare da esso viaggio, salutifero de questa povera Italia, honore de sua cesarea maestà et ben generalmente de tutta la Christianità. Et così seguendo, quella potria talmente dannificare venetiani per mare et per terra, che per alcun tempo non hariano potere ne animo de offendere il stato di quella.

Venendo di presente il detto esercito di Napoli, si potria anchor con esso questo inverno // guadagnare la Proenza^a \\, dove se potria sivernarlo; che se non fussi maggior difficultà di tenerla che de guadagnarla, vi saria assai poco da fare, essendo maxime sua cesarea maestà, come ho detto, signora del mare.

Syre, mi resta ancora a dire che, essendosi degnata sua cesarea maestà de scrivermi et farmi dire a bocca ch'io remetta in quella le differentie che

sono tra il signor de Monacho¹ et me, sacra e cesarea maestà, quando tale differentie fusseno de assai maggior importantia de quello che sono, sono contentissimo et tengolo di somma gratia de remetterle in quella; et tutto quello che farà lo tenirò per fatto, essendo certissimo che sempre haverà in memoria l'honor mio.

Sire, sì come prima non se poteva cavar grani de Sicilia per questa terra, al presente essendo redutta alla devotion de sua cesarea maestà, la supplico si degni far ordinare che tutti quelli mercanti che compreranno grani in quella isola per condurli qui li possano cavare, essendoci una estrema necessità di vivere.

Per questa non mi occorre altro, salvo ch'umilmente baso le mani de sua cesarea maestà, la quale pregho nostro signore Idio la conservi et prosperi secondo li soi desiderii. Da Genoa alli XIX de settembre MDXXVIII.

De vostra sacra et cesarea maestà servo che humilmente basa le man de quella, Andrea Doria².

^a guadagnare la Proenza *parte in cifra decifrata dal curatore*.

2

Genova, 8 ottobre 1528

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1553, f. 246.

Il f. 246, firmato da Andrea Doria, è privo delle decifrazioni, che trascriviamo da una copia non firmata al f. 245 del medesimo *legajo*.

Sacra cesarea et catolica maestà

¹ Onorato I Grimaldi (1522-1581), SAIGE 1897, pp. 151-172; KELLENBENZ 1961; ULINO 2008, pp. 8, 15, 25 ...

² Ringrazio Alessandro Monti per avermi fornito le fotocopie di questo documento.

Poi d’haver scritto a su cesarea maestà, il conte di San Polo¹ con tutta la soa gente, accompagnato da quella de venetiani et del duca Francesco², fu atorno Pavia, et poi d’haverla ben batuta da più bande et datole diverse bataglie, la prese per forza, con danno de 500 fanti in circa de quelli de su cesarea maestà, et li altri salvatosi in la rocha, et poi d’accordo andati a Milano. Fatto questo, et lasciato all’opposito del signor Antonio de Leyva tutta la gente de venetiani et del duca Francesco, venne in queste Alpi nostre, appresso de qui 5 miglia, con 6000 fanti, 500 cavalli et diversi pezzi d’artelliarìa per soccorrere questo castello, et recuperare per via di esso questa terra. Et poi d’esservi stato circa 8 giorni, et riconosciuto ben il paese, et la volontà indifferentemente de tutta la terra et suo destretto, et le provisioni s’erano fatte in essa in suo oppposito, oltra li mali trattamenti ha havuto dalli paesani de non posser haver vettoaglie et altri danni, senza fare alcun frutto ha preso per il meglio ritornarsene con il restante della sua gente per quella medesima via che era venuto, con poco suo honore et alcun danno. Et per quanto intendo, esso conte San Polo è domandato in Franza; et mi persuado, sia per mancamento di denari o altra cosa, che quello campo si debba assai presto da sé anichilare, anchorché dicano volerlo lasciare con la gente d’arme in Lombardia. Et considerando che possi et debbi con effetto tale anichilation seguire, et per consequente che il felicissimo esercito de su cesarea maestà per questo inverno potessi perder tempo, che peggio non si può fare, sì come ho scritto al signor viceré di Napoli et a quelli altri signori, saria de openione, gionto che fussi l’esercito di Napoli in Lombardia, che già parte ne è in camino, de disbandare da esso da 4000 fanti o circa, secondo se giudicaria esser in proposito, et voltarli con questo favore // a la volta di Prohença, la qual, per essere al presente improvista per terra, et assai mancho forze per mare, è de credere y de sua cesarea maestà non mi diffido che facilmente se guadagnaria, se non tuta, la mayor parte, et poco se ne restaria; dove se potria stare tutto questo yverno \\ a danno de nemici de su cesarea maestà. Et poi, syre, che è piaciuto a Dio, in esaltation del stato de su cesarea maestà, et fattola per mare a suoi nemici superiore, per mettere questa povera et tanto tribulata Italia in refrigerio et quiete, sto in ferma openione che saria bene // mectere in ordine quel più conveniente numero di galere che fusse possibile; y con esse questa primavera su